
  
 

 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-1394 / 1584 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA 

PORTARIA Nº 1087/2023 
DE 13 DE JULHO DE 2023. 

 
NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO 
DE ESCOLHA UNIFICADA PARA O CARGO DE 
CONSELHEIROS TUTELARES PARA O BIÊNIO 
2024/2027 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

DAHU CARLOS BURANI MACHADO, Prefeito em Exercício do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal; 

 
CONSIDERANDO o inteiro teor do Ofício nº 146/2023-CMDCA. 
 
            
R E S O L V E:                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 
Art. 1º. Nomear para compor a Comissão Especial do Processo de Escolha Unificada 

para o cargo de Conselheiros Tutelares para o biênio 2024/2027 do município de Rondon do 

Pará, os seguintes membros: 

  

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
I – Titulares: 
1 – Adriana Andrey Diniz Lopes - OAB 
2 – Sidclei de Souza Gonçalves – IGREJA ASSEMBLÉIA DE DEUS 
 
II – Suplentes:  
1 – Lucas Bastos Brito - AMOBAJA 
2 – Haldayanne Kenia Oliveira Reis Logo – LOJA MAÇÔNICA  
 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
I – Titulares: 
1 – Valdecir Clemente Silva - SEMAD 
2 – Adeilde Silva Santos – SEMEC 
 
II – Suplentes:  
1 – Valeria Pereira da Costa Lensi - SMS 
2 – Elza Silva Freitas Bezerra - SMPAS  
 
Parágrafo único – A Presidência ficará a cargo do Sr. Valdecir Clemente da Silva que 

será substituído em suas ausências pelo Sr. Lucas Bastos Brito. 
 
Art. 2º O mandato da Comissão será encerrado após a divulgação no Diário Oficial 

ou em meio equivalente, dos nomes dos conselheiros e conselheiras tutelares escolhidos/eleitos 
e seus suplentes. 

 

mailto:semadrondon@hotmail.com


  
 

 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-1394 / 1584 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, em 13 de julho de 2023. 

 
 
 

DAHU CARLOS BURANI MACHADO 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 
 

JOSIMAR FEITOZA DA SILVA 
Secretário Municipal Interino de Administração, 

 Planejamento e Gestão 

mailto:semadrondon@hotmail.com

